Муниципальное образование "Город Онега и Онежский район"

Собрание депутатов второго созыва
(двадцать седьмая сессия)

Отменено решением от 25.11.2010г. №52
РЕШЕНИЕ

В редакции решений от 20.09.2007г. № 167, от 21.12.2007г. № 180

	от 17 декабря 2004 года
	№ 351

Об утверждении Положения «О предоставлении льгот квалифи​цированным работникам - специа​листам в сельской местности и поселках городского типа»

На основании пункта 2 статьи 19 Устава муниципального образования «Город Онега и Онежский район»,

Собрание депутатов решает:

1. Утвердить Положение «О предоставлении льгот квалифицированным работникам - специалистам в сельской местности и поселках городского типа» (прилагается).

2. Решение вступает в силу с 1 января 2005 года.

Глава муниципального образования                                Л. М. Кузнецов

УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов 17 декабря 2004 года № 351

ПОЛОЖЕНИЕ

о мерах социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных работников - специалистов, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа

В редакции решений от 20.09.2007г. № 167, от 21.12.2007г. № 180
1. Настоящее Положение разработано на основании статьи 160 Жилищного Кодекса Российской Федерации, статьи 153 Федерального Закона № 122 от 22 августа 2004 года «О внесении изменения в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях привлечения и закрепления специалистов для работы в сельской местности и поселках городского типа. (В ред. решения от 21.12.2007г. № 180)
2. Настоящее Положение распространяется на квалифицированных работников - специалистов муниципальных учреждений здравоохранения, образования (кроме педагогических работников), в том числе вышедших на пенсию (далее специалисты), проживающих и работающих в сельской местности и поселках городского типа, расположенных на территории Онежского района. Перечень должностей утверждается постановлением главы муниципального образования. (В ред. решения от 20.09.2007г. № 167)
3. Указанные специалисты пользуются правом на бесплатное жилое помещение с отоплением и освещением в сельской местности и поселках городского типа.

Данные специалисты оплачивают на общих основаниях услуги холодного и горячего водоснабжения, водоотведения (канализации) и прочие коммунальные услуги

4. Возмещение расходов по оплате электрической энергии производить в пределах нормативов потребления указанных услуг, установленных администрацией Архангельской области.
Выплата денежных компенсаций производится муниципальными бюджетными учреждениями ежеквартально по представлению документов по оплате электроэнергии. (В ред. решения от 20.09.2007г. № 167)
5. Бесплатное отопление.

5.1. Для специалистов, проживающих в квартирах с централизованным отоплением, льгота предоставляется путем освобождения их от оплаты за отопление жилья.

Расходы по предоставлению услуг за отопление возмещаются муниципальными учреждениями.

5.2. Для специалистов, проживающих в жилых помещениях без централизованного отопления, выплачивается денежная компенсация на приобретение твердого топлива (дров), в размере годовой потребности в пределах норм, установленных Главой муниципального образования «Онежский муниципальный район». (В ред. решения от 21.12.2007г. № 180)
6. Жилые помещения предоставляются в первую очередь молодым специалистам.

7. Реализация прав на бесплатное жилое помещение осуществляется путем освобождения работников от внесения платы за наем жилья

8. За перешедшими на пенсию квалифицированными специалистами сохраняется право на бесплатные квартиры с отоплением и освещением, если общий стаж работы указанных работников в сельской местности и поселках городского типа составляет не менее 10 лет при условии, что на момент перехода на пенсию они пользовались этими льготами. Право на бесплатные квартиры с отоплением и освещением сохраняется за пенсионерами и при переезде их на новое место жительства в другую сельскую местность и поселки городского типа в границах Онежского района.

При переезде пенсионеров на постоянное место жительства в город льготы по коммунальным услугам за ними не сохраняются.

9. Ассигнования на выплаты денежных компенсаций и возмещение расходов от предоставления льгот квалифицированным специалистам предусматриваются в сметах соответствующих учреждений на очередной финансовый год. (В ред. решения от 20.09.2007г. № 167)
10. Специалистам и пенсионерам, пользующимся льготами по оплате жилищно-коммунальных услуг на основании федеральных и областных законов, льготы как квалифицированным специалистам в сельской местности и поселках городского типа в соответствии с настоящим Положением не предоставляются.

11. Для предоставления мер социальной поддержки специалисты (в том числе вышедшие на пенсию) представляют по месту работы заявление на имя руководителя, справку о составе семьи, размере занимаемой площади жилья, документ, подтверждающий произведенные расходы.
Денежные выплаты для возмещения расходов осуществляются по месту работы специалиста ежемесячно, за исключением случаев приобретения топлива для печного отопления, когда указанные денежные выплаты производятся до начала отопительного сезона.
В случае смерти специалиста меры социальной поддержки сохраняются за членами семьи (супругой (супругом), несовершеннолетними или нетрудоспособными детьми и нетрудоспособными родителями) умершего специалиста, если на момент его смерти они пользовались такими мерами социальной поддержки и после его смерти получают пенсию, являющуюся для них единственным источником дохода. (В ред. решения от 20.09.2007г. № 167)
010412173510.doc